861 Ad 2. N. pariter seq. Cùm enim ferè impossibile sit, eundem numerò actum tantō tempore, imò per diem integrum, durare; multiplicentur numerò necessitè est peccata; adeòque & *duratio* necessariò indirectè declaranda est, ut peccatorum numerus (necessariò aperiendus) faciliùs innotescat, cùm difficile valdè sit, sigillatim exprimere interruptiones, quibus multiplicantur peccata. *Quòd si certus esset de numero, neutiquam teneretur durationem actus explicare.* Ad 3. N. etiam sequel. illæ quippè circumstantiæ addunt homicidio novam *sævitiae*, & *feritatis* speciem. Videatur D.Th. 2.2. q.159. a.1. & 2. Ad 4.N. ant. Tunc enim multiplicantur numerò malitiæ in consideratione morali, ob diversos respectus ad plura objecta numerò distincta, adæquata, & completa, licet non physicè, ut docent Tapia, Salmant. & alii. *Datò autem oppositò, adhuc explicandus est numerus personarum.* *Tum, quia in 1. & 2. casu, possunt esse diversi status & qualitatis, diversitatem specificam derivantis.* *Tum, quia in omnibus, distinctum remedium, restitutionem, & satisfactionem exigit damnificatio unius, quam alterius; quod, non pœnitentis, sed Confessarii arbitriò est determinandum;* adeòque huic debet necessariò (saltem indirectè) innotescere.

862 Ad 5. N. ant. & prob. licet enim speciem non variet, illam tamen complet & consummat, juxta dicta t.2. N.414. & 852. Ad 6. N. ant. juxta comm. sententiam; cuius oppositum expungi jussum fuit Romæ in Codice Eman. Sà, teste Dianâ. Et merito; est enim ibi duplex in justitia numerò moraliter distincta, sicut est duplex sacrilegium, si uterque castitatis votò sit adstrictus. *Ad ult. Dist. ant. per se loquendo, C. per accidens, N. talis enim circumstantia sàpè confitenda est, ob reservationem, & censuram, quæ imponi solet furto notabilis quantitatis: & quoties Confessarius, eà incognitâ, scire non potest quid sic facturus circa debitum restitutionis modum præscribendum.* Quòd si restitutio jam esset facta, & nulla esset reservatio, aut censura; non foret necessariò confitenda.

863 Futile autem est, & mille patiens instantias, quod

de æquivalentia talis furti ad plura minora , objici solet: Quia in his, multiplicatur numerus peccatorum , necessario explicandus ex præcepto Christi, juxta Ecclesiæ diffinitionem ; secùs in illo. Falsum est præterea id , quod sæpè inculcatur , nempè , illud unum furtum gravius esse omnibus quibus æquivalet ; quippè in *gravitate culpæ magis attenditur intentio voluntatis perversæ, quam effectus operis* , ut ait D.Th. 2.2. q.13.a.3.ad 1. & 1. 2. q. 73. a. 3. & 8. plura igitur illa furta, cùm sint totidem perversæ voluntates, graviora inde sunt , quam illud magnum , illis æquivalens. Imò gravius interdum delinquitur in minori furto , modò sit mortale , quam in magno , ob eandem rationem. Vide t.2. à N.887.

DUBIUM VI.

*Utrum moribundus , sensibus destitutus , possit
Sacramentaliter absolvī?*

864 **C**oncl. est affirmativa , modò per testem constet , illum ante Sacerdotis adventum , deisse signa pœnitentiæ ; secùs , si secùs , nè sub conditione quidem , quantumvis constet , quòd piè vixerit. Prima pars est frequentior inter Thomistas , & extraneos cont. Sotum , Canum , aliosque , ut videre est apud M. Pradum in præfenti dub.2.§.2. colligitur ex Aug. lib. de adulterinis conj. cap. 28. Traditur exprefsè à S.Leone Mag. ep.91. ubi , non solum loquitur de reconciliatione cærimoniali , sed etiam Sacramentali , ut ostendit ex contextu laudatus Pradus. Docetur etiam in Con. Arauf.I. can. 2. ubi dicitur : *Subito obmutescens . . . baptizari , aut pœnitentiam accipere potest , si voluntatis præterita testimonium , aliorum verbis habeat , &c.* Et eadē habent CC. Cartag.III.can.34.& IV.can.67. Tandem Rituale Rom. Pauli V. loquens de moribundo , ait : *Si confitendi desideriū , sive per se , sive per alios ostenderit , absolvendus est.* Consultò omittimus testimonium adduci solitum ex opusc.

opusc. 65. vulgatō nomine D. Th. quia certum est, non esse
S.Doctoris, sed *proculdubio vulgaris cuiuspiam Curati fatus*,
ut ait Barbavarius apud Echard. t. 2. de Scrip. Ord. Praed.
pag. 341. col. 2.

865 Secunda verò pars est com. cont. Tamb. Caram.
Theoph. Raynau. aliosque, quibus novissimè adhærent
La Croix, Hennus, Viva, & noster Madalena. Prob. autem,
tum ex decretis CC. & Rituali modò laudatis, expressè re-
quirentibus, ut moribundus possit absolvī, quòd per se, vel
per alios signa pœnitentiae dederit ... Non ergo expedit (conclu-
dit rectè inde Lugo) in re tanti momenti, sub pietatis specie,
sapere plusquam omnes nostri sancti PP. sapuerunt, sed obser-
vare terminos, quos apposuerunt nobis. Profectò tam altum
apud veteres omnes oppositæ praxis silentium, in re tanti
momenti, circa casum frequentissimum, non jam argu-
mentum negativum reputari debet, sed prorsùs invictum,
quòd illam improbaverint, nisi velimus, nimis crudeles
ipsoſ fuisse, aut saltē voluisse nos esse, praxim adeò uti-
lem, & benignam nobis occultando, quòd nefas est suspici-
ari. *Tum, quia certum est, & ut tale supponitur, nullam*
tunc fieri confessionem sacramentalem verbalem, per nu-
tus, aut testes; sacrilegum autem est proferre formam (ad-
huc sub conditione) super materiam certò nullam, ut pa-
tet in aliis Sacramentis: ergo. *Vita autem piè anteacta, neu-*
tiquam est moribundo actualis sui accusatio, ad absolutio-
nem ordinata, qualis essentialiter requiritur, ut pars hujus
Sacramenti, ex Christi institutione.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

866 Opp. i. cont. i.p. concl. Tridentinum sess. 14. cap.
5. exigere distinctam peccatorum confessionem secundūm
speciem, & numerum: ergo. Præt. Petere confessionem,
non est fateri se peccasse: Nec signa pœnitentiae, sunt signa
confessionis, sed doloris: Nec aliquid aliud Confessario ma-
nifestant, quām, illa exhibentem, esse peccatorem, quod
jam anteà noverat Confessarius: ergo. Tandem: Clemens
VIII. damnavit confessionem factam absenti, qualis ad
summūm est petitio illa confessionis, vel doloris signum

coram aliis, qui de illis teftantur poftèà Sacerdoti. *Ad 1.* R. Conc. loqui extra casum necessitatis; in hoc autem ſufficit imperfēcta & confusa confessio, cum obligatione tamē diftinctè poftèà conſitendi, ſi detur facultas. *Ad 2.* N. ant. qui enim dicit, *cupio confiteri*, utique ſubaudit, peccata commissa. *Ad 3.* N. etiam ant. Cūm enim ſignum illud nihil conferat ad veram coram Deo contritionem, cenſetur illud exhibens, aliud velle, adeòque confessionem.

867 *Ad 4.* N. ant. per illa enim ſcīt Confessarius, iſpsum peccaffe, & quidem notitiā juridicā & sacramentali, ſeu ortā ex pœnitentis accusatione ordinatā ad absolutionem, quām anteà non habebat: Signa enim illa à moribundo edita, cenſetur ad sacramentalem absolutionem directa. Quod ſi dubitet Sacerdos, an orientur ex pœnitentia ſeu dolore de peccatis, aut potius ex mærore & anguſtia morbi, abſolvere debet ſub conditione. *Nec audiendi* ſunt Genettus, aliique, perperām improbantes generatim absolutionem conditionatam. *Ad ult.* R. tali decretō non comprehendit præſentem caſum, ut ſufficienter declaravit Paulus V. in ſuo laudato Rituali, imò & ipfem Clemens VIII. Cardinali Beilarmino, & Archiep. Armachano; cujus declarationis habetur authenticum teſtimoniū, ut afferunt Lugo, Coninch. Platelius, & quamplurimi alii.

868 *Opp. 2. cont. 2. p. Augus. I. 1. de adult. conjug. c. 28.* oppofitum non obſcurè docere. *Præt.* Ex eo quod talis homo piè vixerit, præſumitur habere implicitam voluntatem ſuſcipienti Viaticum, & Extremam-Untionem: ergo & Pœnitentiam. *Præt.* Subitō morbo oppreffos, contingit extrema doloris signa dare, licet id non fuerit animadverſum. *Tandem:* Fertur, Clementem VIII. abſolvisse quendam operarium è fabrica S. Petri ruentem: ergo. *Ad 1.* datō Augus. loqui de reconciliatione sacramentali, R. iſpum non excludere à periclitante signa aliqua externa defiderii obtinendæ absolutionis, ſed tantum verba, quibus illud exprimat. *Ad 2.* R. disp. eſſe, quod pœnitentiæ Sacramentum exigit pro materia & parte eſſentiali, confessionem ſenſibilem, quæ tunc non datur: ſecūs eſt de Eucha-

rictia, & Extrema-Unctione. Ad 3. R. sœpè etiam aliter contingere. Nec si contingat, sufficeret; quia dolor debet aliquò modò Sacerdoti innotescere. Ad ult. R. factum illud esse fabulosum, ut, re benè examinatâ, testatur Card. Lugo.

DUBIUM ULTIMUM.

De Confessionis sigillo, satisfactione, & effectu Pœnitentiæ.

869 **A**D tractatus complementum, plura hic obiter tradenda duximus. Igitur circa sigillum inquires: *Quid sit, quō jure obliget, unde oriatur, quosnam obstringat, & quānam illius materia?* Ad 1. R. esse strictissimam obligationem celandi ea, quæ in confessione sacramentali audita sunt, adeò, ut nunquàm liceat illud, nè indirectissimè quidem, verbô, signo, nutu, aut aliter, sub quolibet imaginabili prætextu violare: adeòque differt à sigillo naturali, quod potest, & debet quandoque revelari ad vitandum majus malum communitatis, aut tertii innocentis. Ad 2. R. obligare jure naturali, divinô possitivô, & Canonicô: Adeòque illius transgressio, infidelitatis, iniustitiæ, & sacrilegii malitiâ fædatur. Ad 3. R. sigilli obligationem oriri ex omni & sola confessione sacramentali, seu factâ animô se accusandi in foro pœnitentiæ, quamvis absolutio non sequatur nec audiens sit Sacerdos. Si autem fiat animô decipiendi, irridendi, aut tentandi confessarium, non teneretur iste sigillô, cùm talis confessio non sit sacramentalis.

870 Ad 4. R. sigilli obligationem extendi ad quoscumque peccata pœnitentis solâ confessionis viâ immediate aut mediatè agnoscentes; adeòque ligat interpres, inventores confessionem alicujus scriptam, & jam peractam, circunstantes confessionale, si casu, vel studiô peccata au diant: & audientes publicam instante naufragiô confel-

lionem. *Ad ult.* R. sub sigillo cadere omnia peccata mortalia etiam in genere, & venialia in specie, cùm omnibus circumstantiis, ac objectis, & quibuslibet aliis, seu pœnitentis, seu alterius quomodolibet infamativis: Adeòque non licet Confessario uti notitiâ ex sola confessione habitâ, nisi de expressa pœnitentis licentiâ: nec proinde Prælatis ad externam gubernationem, ut districtissimè prohibuit Clemens VIII. decretô editô die 26. Maii an. 1594. & confirmatô ab Urb. VIII. Const. 26. Si tamen notitia aliunde habeatur, possunt illâ uti, cautè tamen, ne fractionis sigilli oriatur suspicio, & confessio odiosa reddatur.

871 Nec laudatum decretum ullatenus adversatur D. Th. q. 11. Suppl. a. 1. ad 4. dûm ait, quod contradicens electioni illius quem ex confessione novit prælatione indignum, nec suspicionem de crimine facit, nec confessionem revelat; si nimirum ejus indignitas aliundè innotescat, ob defectum scientiæ, ætatis, & id genus; hæc enim doctrina adeò certa est, ut oppositum sit absurdum: quilibet enim elector potest, imò tenetur contradicere electioni indigni ex defectu notorio scientiæ, ætatis, vel hujusmodi; quantumvis aliàs ipsius indignitatem ob crimina, ex confessione noverit. Quæ utinam advertissent nonnulli Casuistæ: Nunquam enim D. Th. dixit, posse electorem contradicere electioni illius, quem ex solâ confessione novit indignum. Nota quod Sacerdos, qui ex confessione noverit paratas sibi infidias in nemore, aut vinum toxicatum ad Sacrum celebrandum, posset absque fractione sigilli aliò declinare, aut à celebrando abstinere, quidquid quidam hæreant. Quia si confessio fuit sacramentalis, voluit utique pœnitens Sacerdotem monere ut evaderet, adeòque facultatem tribuit utendi notitiâ illâ ad sic evadendum.

872 Circa satisfactionem sacramentalem (suppositis supra dictis à N. 789.) Inquires, quid sit, an necessariò injungenda, & acceptanda, & quanta, & qualis? Ad 1. R. esse actionem, per quam in Sacramento pœnitentia retribuimus Deo recompensationem aliquam pro peccato, juxta sententiam Iudicis. Sic enim diffinitur à Trid. sess. 14. cap. 8. Requi-

quirit autem satisfactio (sicut de merito dictum est tom. 3. à N. 543.) ex parte quidem satisfacientis, statum gratiæ, & viæ; ex parte operis , quòd sit liberum , bonum , & supernaturale , & insuper (quod non requirit meritorum) quòd fit laboriosum, & pœnale : demùm ex parte Dei, acceptationem, seu voluntatem remittendi reatum pœnæ temporalis intuitu talis operis. Inter opera autem satisfactoria , tria sunt potissima, nimirùm *oratio, jejunium, & eleemosyna*, quæ tres peccatorum radices maximè extirpant ; Oratio quidem (quâ nos , nostraque omnia Deo subjicimus) comprimit *superbiam* : Jejunium, *concupiscentiam carnis*: Eleemosyna demùm , *oculorum concupiscentiam*, seu avaritiam. Nomine *orationis* comprehenduntur omnia ad Dei cultum spectantia: nomine *jejunii* , cæteræ corporis afflictiones: nomine *eleemosynæ* , quælibet misericordiæ opera.

873 Ad 2. R. affirmativè, per se loquendo , & quidem sub mortali ; quia tam Confessor , quam pœnitens tenentur Sacramentum integrare : & aliàs Sacerdos deesset graviter officio Judicis , & Medici ; illius quippè est , latâ tentiâ pœnam infligere ; hujus autem , præscribere medicinam. Dixi *per se loquendo* , quia moribundo sensibus penè destituto imponi nequit , nec acceptare valet. Ad 3. R. cum Trident. sess. 14. cap. 8. quòd debent Sacerdotes, quantum spiritus, & prudentia suggererit, pro qualitate criminum, & pœnitentium facultate , salutares , & convenientes satisfactiones injungere , nè , si fortè peccatis conniveant , & indulgentiùs cum peccatoribus agant , levissima quedam opera pro gravissimis delictis injungendo ; alienorum peccatorum participes efficiantur. Ea autem pœnitentia maximè injungenda est , quæ aptior videtur pœnitentis emendationi. Contrarias peccatis pœnitentias injungat (inquit Rituale Rom.) velut avaris eleemosynas ; libidinosis , jejunia , vel alias carnis afflictiones , superbis, humilitatis officia ; Rariùs autem , vel seriùs consitentibus , vel in peccata facile residentibus , utilissimum fuerit consulere , ut sèpè , puta , semel in mense , vel certis diebus solemnioribus consteantur , & si expeditat , communicent , Consultò dicitur consulere , non præcipere , nè fortè (ut talibus moris est) præcep-

ceptum transgrediantur.

874 Curet igitur maximè Sacerdos, ut satisfactio sit commensurata peccatori, peccato, & fini; non secùs ac medicina corporalis proportionari debet infirmo, infirmitati, & intentæ saluti, ut appositi monet Cajet. Perpendat igitur diligenter pœnitentis conditionem, ætatem, sexum, valetudinem, convictum, infirmitatem, &c. Et prudenter interdùm minuat pœnitentiam, quam *satisfactoriam*, aut *vindicativam* vocant, si nimirùm pœnitens exhibeat intensi doloris signa, aut si indulgentia est lucranda, aut timeat Sacerdos, quòd pœnitens pœnitentiam non adimpleat: Tunc enim locum habet Maxima illa D. Vicentii Ferrerii, Gerſionis, D. Caroli Borromei, D. Francisci Salesii, aliorum, scilicet: *Tutius est animam cum parva pœnitentia impleta mittere ad Purgatorium, quam cum magna non impleta, mittere in gehennam.* Cui consonat illud Cajet. in Summa, verbô *satisfactio ex D. Th. quodl. 3. q. 13. a. 1.* quòd debiliter disposito pœnitenti danda est satisfactio parvula, ut parvulus contritionis affectus, seu ignis, nuper excitatus, foveatur appositâ paleâ, nec suffocetur appositis desuper lignis gravis satisfactionis.

875 *Unde melius est* (subdit ibidem D. Th.) quòd Sacerdos pœnitenti indicet, quanta pœnitentia esset sibi pro peccatis injuncta: & injungat sibi nihilominus aliquid quod pœnitens tolerabiliter ferat ex cuius impletione assuefiat, ut majora implete, quæ etiam Sacerdos injungere non attentaſſet: & hæc quæ præter injunctionem expressam facit, accipiunt majorem vim expiationis culpæ præteritæ, ex illa generali injunctione, quâ Sacerdos dicit, quidquid boni feceris, sit tibi in remissionem peccatorum... (licet non habeant majorem vim ad præbendum remedium contra culpam futuram) & quantum ad hoc talis satisfactio est sacramentalis, inquantum virtute clavium est culpæ commissæ expiativa. Ex quibus liquet, peccatorum causas, & occasiones esse omnino præscindendas, nec enim de hac satisfactione præservativa intelligendæ sunt laudatæ maximæ.

876 Adde, ad tollendas peccandi consuetudines, nihil fe-

ferè utilius videri, quām præscribere pœnitentibus quotidianam *novissimorum* memoriam, maximè aeternæ gehennalis pœnæ: & quòd manè saltē, & vesperè, current elicere contritionis actum: ipfis consulere Sacramentorum frequentiam: & quòd quotidie manè cogitent, diem illum fortè esse vitæ suæ postremum; quòd sæpè reflectant super Dei præsentiam, & maximè dūm gravis urget tentatio: & quòd tunc invocatō Jesu nomine, ejus adjutorium implorent. Et ad luxuriam propensis suadeat, quòd pravas familiaritates, & otiositatem omnino fugiant: quòd diligenter servent visum, auditum, & tactum, ut cuidam juveni carnis illecebris vexato præscriptisse fertur Beatissimam Deiparam sibi apparentem: quòd sæpè recolant illud Hieronymi, *Momentaneum est quod delectat, aeternum quod cruciat:* quòd Christum è Cruce pendentem frequenter, etli per instans, contemplentur; ut illud Bernardi repetere possint: *Dominus meus pendet in patibulo, & ego voluptati operam dabo?* Demùm pejerandi, maledicendi, aut quamvis aliam pravam consuetudinem habentibus, adhibendum est medicamen illud totiès à D. Vincentio præscriptum, nimirùm, quòd pœnitentes sibi meti ipsi onus imponant, totiès *Pater noster*, aut *Ave Maria* protinus recitandi, quotiès consuetudine abrepti, illa protulerint.

877 Circa pœnitentiæ effectum (de quo D. Th. à q. 86. ad 89. 3. p.) dicendum est, tres esse præcipuos pœnitentiæ effectus, nimirùm, remissionem omnium mortaliū, adeoque & reatus pœnæ aeternæ; remissionem venialium, & recuperationem virtutum, ac reviviscentiam meritorum. *Quoad 1. p.* constat ex Scripturis generaliter promittentibus veniam quorumvis peccatorum serio pœnitentibus, Ezech. 18. *Si impius egerit pœnitentiam ... omnium iniquitatum ejus non recordabor.* Joan. 20. *Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis.* Unde Catechis. Rom. p. 2. n. 23. ait: *Nullum esse tam grave, & nefarium scelus, quod pœnitentiæ Sacramentō, non quidem semel, sed iterū, & sæpius non deleatur.* Reatus autem pœnæ aeternæ, incompositibilis est cum gratia remissiva peccati, & tribuente jus ad aeternam

nam hæreditatem. *Quod 2.* autem p. constat ex Trid. sess. 14. cap. 5. Et quidem per omnia Sacra menta novæ Legis remittuntur ex opere operato venialia, cùm omnia sint instituta ad sanctificandam animam, & perducendam eam in vitam æternam, adeòque ad removenda impedimenta, qualia sunt venialia. Ut autem de facto remittantur per Sacramentum Pœnitentiæ (ultra virtualem saltē displicentiam de illis) oportet, quòd pœnitens illa voluntariè non reticeat; sunt quippe materia propria (et si non necessaria) hujus Sacramenti, non autem aliorum Sacmentorum: ideòque in his remittuntur sine eorum recensione.

878 Extra Sacra menta autem, nunquam remittuntur sine pœnitentia formal i, aut virtuali, seu quod idem est, sine actu contritionis, aut charitatis: Unde per Sacra mentalia mediata solū remittuntur; quatenus scilicet, excitant præfatos pios voluntatis motus mediō gratiæ auxiliō quod impetrant. *Remittuntur* etiam in Purgatorio, dūm justus cum illis decedit, ut communis tenet sent. cum D. Th. q. 7. de malo a. 11. Et quidem virtute gratiæ, prout ista exit in actum charitatis detestantis illa, ut ibidem docet D. Th. ita quòd culpa venialium remittitur per exercitium gratiæ, reatus autem, per pœnam patienter tolleratam. Et sic intelligendus est S.D. in 4. d. 21. q. 1. a. 3. ut optimè notat M. Prado. Non tamen remittuntur ibi per meritum propriè, & simpliciter dictum, quod locum non habet extra viam, ut passim docet D. Th. Nec oppositum tradit loco mōx laudatō qq. 1. ad 4. quia loquitur apertè de merito impropriè, & latè sumptō, seu secundum quid tali. Vide Bergom. dub. 889. Ex dictis habetur ratio, ob quam unum mortale remitti non possit sine alio, secūs veniale; nimirūm, quòd mortalia solā gratiæ sanctificantis infusione remittuntur, secūs venialia.

879 Tertia denique pars traditur à D. Th. q. 89. & quidem quoad reparationem virtutum infusarum, constat, quia sunt proprietates inseparabiles gratiæ habitualis. Quāvis autem per pœnitentiam (ut objectioni occurramus) non recuperetur virginitatis materia, recuperatur tamen

virginitatis propolitum, quod est formale in virtute, ut docet D.Th. 2. 2. q. 152. a. 3. ad 3. *Quoad reviviscentiam autem meritorum per peccatum mortificatorum, est adeò certa, ut oppositum temerarium, & impium pronuntient, qui mitiùs judicant, ut videre est apud M. Pradum q. 89. dub. 1.* & quidem meritò, colligitur enim ex illo Ezech. 33. *Impietas impii non nocebit ei in quacumque die conversus fuerit.* Nocéret autem plurimùm, si veterum meritorum fructum impediret. Ex illo etiam Joél 2. *Reddam vobis annos, quos comedit locusta, bruchus, & rubigo, & eruca.* quod de meritorum reviviscentiâ exponunt PP. Demùm ex illo ad Hebr. 6. *Non enim injustus est Deus, ut obliviſcatur operis vestri, &c.* Quod de operibus mortificatis intelligunt Ambr. Ansel. aliquie PP. imò, quantum apparet, etiam, Trident. sess. 6. cap. 16. initio.

880 Qualiter autem merita reviviscant, & juxta quam mensuram? acriter controvertitur. Nos autem, juxta mentem D.Th. 2. 2. q. 24. a. 6. à simili, dicendum judicamus, sublatò per pœnitentiam abstaculò peccati, reviviscere merita omnia moralirer in esse meriti, adeòque cum debito, & jure ad totum gloriæ, gratiæ, & charitatis augmentū ipsis correspondens; in quocumque gradu gratiæ, & charitatis, in esse habitūs, & qualitatis, homo à peccato resurget. Confertur quidem gratia, & charitas juxta mensuram, & gradum præsentis dispositionis, ut perpetuò docet D. Th. imò & tradere videtur Trident. sess. 6. cap. 7. Augmentum autem gratiæ, & charitatis, præcedentibus meritis reviviscentibus debitum, dabitur pœnitenti, dum iste per ferventiores actum, & proportionatum se disposuerit. Unde si in gratia decedat, omnem omnino gratiæ, charitatis, & gloriæ latitudinem prioribus meritis mortificatis debitam, assequetur. Videantur dicta tom. 3. à N. 895. de præmio actibus charitatis remissis debitò. Videsis Illust. Marinis hic q. 89. a. 6. cap. 5. & 6.

881 Sed opp. D. Th. hic q. 89. a. 5. ad 3. expressè docere, quod ille qui per pœnitentiam resurgit in minori charitate, consequetur quidem præmium essentialē secundum quantitatem

tem charitatis in qua inveniuntur: ergo. R. cum D. Marinis ubi suprà, laudata verba non esse crudè, & ut primô auditu sonant intelligenda; aliàs flagitosissimus homo, si à Deo excitatus in ferventiores prorumperet actum, melioris es-
ser conditionis, quàm ille, qui post anteactam sanctissimè vitam, in unum mortale fragilitate posteà lapsus, ab isto remissè resurgeret. Ibi igitur insinuat D. Th. eandem do-
ctrinam ab ipso stabilitam 2. 2. q. 24. a. 6. & quidem accu-
ratissimè. Nec dicit, *consequentur premium essentiale secundùm quantitatem charitatis in qua resurgit, sed in qua inveni-
tur*, seu *invenietur*; scilicet quandò gloriā consequetur:
Tunc autem jam habebit charitatem, & gratiam secundùm omnem gradum præcedentibus actibus debitum, & ipsi collatum in via, vel pro priori ad receptionem gloriæ in ipso Patriæ ingressu, ad quod nulla tunc requiritur disposi-
tio, juxta dicta tom. 3. N. 902.

882 Nota in fine, pœnitentiam esse specialem virtu-
tem, cuius objectum formale, est jus divinum læsum per offensam, ut reparabile per satisfactionem, & compensatio-
nem quandam: Materiale verò, ipsum peccatum ut offen-
sa Dei per satisfactionem expiabilis. Et hinc habes, esse
virtutem à charitate, & religione distinctam: Charitas enim
opponitur peccato ut contrario bono divino; pœnitentia
verò averatur illud, ut juri Divino oppositum: Adeoque
contritio non est actus elictus charitatis, sed pœnitentiæ;
Nec enim est simplex displicentia peccati, quæ propria est
charitatis; sed intentio illud destruendi, & pro eo satisfa-
ciendi, quod proprium est pœnitentiæ. Objectum autem
religionis, est jus divinum ortum ex supra Dei excellen-
tia, & beneficiis ab eo acceptis; pœnitentia verò respicit
illud, ut læsum per offensam, & reparabile per satisfac-
tionem: Est igitur pœnitentia pars potentialis justitiæ commu-
tativæ, non quidem ex defectu stricti debiti, sicut liberali-
tas, & gratitudo; sed ob impotentiam exhibendi Deo æqua-
lem, & condignam satisfactionem. Ac de Pœnitentia hacte-
nus.

DISPUTATIO II.

De Extrema-Unctione, & Ordine.

DUBIUM I.

Quænam sint Extremæ Unctionis materia, & forma, quis Minister, quodnam subjectum, & quinam effectus?

883 **S**upp. i. ex Trid. sess. 14. cap. & can. i. Extremam Unctionem esse verè, & propriè Sacramentum a Christo Domino institutum, & à Beato Jacobo Apost. promulgatum, illis verbis: *Infirmatur quis in vobis? inducat Presbyteros Ecclesiæ, & orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini, & oratio fidei salvabit infirmum, & alleviabit eum Dominus, & si in peccatis sit, remittentur ei. Quibus docet materiam, formam, proprium Ministrum, & effectus hujus salutaris Sacramenti, ut subdit Trident. ex Apostolica trad. supp. præt. institutum illud fuisse post Resurrectionem unà cum Sacramento Pœnitentiæ, cuius est appendix. supp. demùm, hoc Sacramentum non esse ad salutem necessarium medii, sed tantùm præcepti: iterarique posse in diversis morbis, non eodem. His supp. sit*

884 Prima concl. Remota hujus Sacramenti materia est oleum olivarum ab Episcopo benedictum: proxima, quinque sentium unctio: forma verò, solemnis illa precatio: *Per istam sanctam Unctionem, &c.* Constat ex CC. Florent. & Trident. & Rituali Rom. Colligitur ex verbis Jacobi mōx laudatis, ac Traditione Ecclesiæ. Et optimis congruentiis prob. quoàd singulas pp. à D. Th. q. 29. ferè per totam. Nota autem, quòd Presbyteri Græci, non propriâ authoritate benedicunt istud oleum, sed sibi ab Episcopo, (sal-

(taltèm Summo) tacitè, vel exprestè delegatâ. *Nota* præt. unctionem organorum s. sensuum (vel partium vicinarum, si illa deficiant) esse necessariam necessitate Sacramenti; sic enim constat ex communi Ecclesiæ praxi, & traditione, Christi voluntatem nobis exponente. *Ubi* autem est consuetudo ungendi pedes, & renes in viris, servanda est; nec aliud vult Florent. septuplicem recensens unctionem. *Hæc* autem fieri debet sub forma crucis ex Ecclesiæ consuetudine. *Nota* demùm, de essentia formæ esse, quod sit deprecativa; ait enim Jacobus, *orient super eum, & oratio fidei salvabit infirmum.* Et in hoc sensu accipi possunt formæ Ecclesiæ Mediolanensis tempore Ambrosii, & Véneta, ut eas legenti constabit.

885 Secunda concl. Soli Sacerdotes sunt hujus Sacramenti Ministri. Constat ex illis Jacobi verbis, *inducat Presbyteros*, quô nomine non intelliguntur ibi ætate Seniores, aut Primores in Populo, ut volunt hæretici: sed, aut Episcopi, aut Sacerdotes, ut diffinit Trident. sess. 14. cap. 3. & can. 4. *Quamvis* autem omnis Sacerdes possit validè conferre hoc Sacramentum, licet tamen, solus Parochus, aut qui ab eo licentiam accepit, extra necessitatem; hâc enim urgente, quilibet Sacerdos potest. *Parochus* autem tenetur ex iustitia illud suis subditis ministrare, & quandoquè etiam cum periculo vitæ, ut si infirmus nec poenitentiæ, nec Eucharistiæ susceperit Sacraenta: tunc enim posset esse ad spiritualem infirmi salutem necessarium, ut si solùm fuerit attritus de peccatis.

886 Tertia concl. *Omnis, & solus baptizatus, est subjectum hujus Sacramenti, modò ratione aliquandò valuerit, & gravi ter ægrotet.* Prima pars constat, quia baptismus necessariò presupponitur tanquam janua ad alia Sacraenta. *Secunda* verò patet, quia in parvulis, & perpetuò amentibus nullæ sunt reliquiæ peccatorum. *Tertia* constat ex illo Jacobi, *Infirmatur quis ex vobis, quæ de gravi infirmitate ad mortem, semper intellexit Ecclesia.* Unde hoc Sacramentum non est conferendum extremo supplicio afficiendis, nec prælium, quamlibet periculose, inituris. Et hinc in-

feres, unctionem, quam Græci adhibent quandoque sanis, teste Arcudiō, Goariō nostrō, aliiisque, non esse Sacramentalem. Inungendi sunt, juxta Ecclesiæ praxim, qui piè vixerint, et si id non petierint, nec jam petere possint. Censentur enim velle christianè mori.

887 Ultima concl. *Principalis effectus hujus Sacramenti, est remissio peccatorum quoad reliquias peccati, & ex consequenti etiam quoad culpam, si eam inveniant.* Sic D. Th. q. 30. a. 1. & colligitur ex laudatis Jacobi verbis, & ex Trident. sess. 29. cap. 2. Nomine autem reliquiarum peccati intelligitur hic debilitas, & ineptitudo quædam ad vitæ spiritualis opera, contra quam roboratur homo per hoc Sacramentum, quod est quædam spiritualis sanatio, vel medicatio, sicut Baptismus est quædam spiritualis regeneratio, & pœnitentia quædam spiritualis suscitatio. Sed quia hoc robur (subdit D. Th.) gratia facit, quæ secum non compatitur peccatum; ideo ex consequenti, si invenit peccatum aliquod, vel mortale, vel veniale, quoad culpam tollit ipsum, dummodo non ponatur obex ex parte recipientis, sicut etiam de Eucharistia, & Confirmatione suprà dictum est. Et ideo etiam Jacobus de remissione peccati conditionaliter loquitur, dicens: *Si in peccatis est, dimittentur ei.*

888 Nec obstat, quod Trident. inter effectus hujus Sacramenti priùs recenseat peccatorum remissionem, quam confortationem contra præfatam debilitatem. Nec similiiter obstant verba illa formæ: *Indulgeat tibi Deus quidquid deliquisti, &c.* Non inquam obstant; quia Concilium priùs voluit referre effectum communem huic, & aliis Sacramentis vivorum (quantumvis per accidens) quam sibi proprium, & specialem, quamvis iste sit primarius, & per se. Informa autem sumitur *delictum*, non prout est in se, sed in suo vestigio, & effectu, aut reliquiâ, quæ est infirmitas illa memorata: Unde nomine causæ, significatur effectus, sicut Rom. 7. fomes peccati dicitur *peccatum*. Præter hos effectus, est & alius minus principalis, & secundarius, nempe, allevatio quædam ægritudinis corporalis; imò interdum perfecta sanitas, ubi saluti anima expedierit, ut loqui-

tur Trident. Quæ h̄ic objici solent, facilè ex dictis solves.

DUBIUM II.

Quid, & quotuplex sit Ordo?

889 **C**um Scripturæ testimonio, Apostolicâ traditione, & Patrum unanimi consensu perspicuum sit, per sacram Ordinationem, quæ verbis, & signis exterioribus perficitur gratiam conferri; dubitare nemo debet, Ordinem esse verè, & propriè unum ex septem S. Ecclesiæ Sacramentis, inquit Trident. sess. 23. cap. 3. & eadem repetit can. 3. Ex quibus liquet, Concilium sumere Ordinem pro ipsa sacra Ordinatione, seu consecratione, quā potestas Ordinis conferatur, quæ est actio sensibilis, & transiens. Si autem sumatur Ordo pro gradū quoddam, seu statu Ministrorum Ecclesiæ; est quid permanens, & constat, non esse Sacmentum. Dùm autem D.Th. q.34. supplem. a.1. in secunda solut. ad 1. ait: Quod ipse character interior est essentialiter, & principali-ter ipsum Sacmentum Ordinis, loquitur apertè de Sacra-mento Ordinis in facto esse, sumendo effectum pro causa. Quamvis autem Sacra Ordinatio per se primò respiciat alio-rum sanctificationem; respicit nihilominus per se secun-dò propriam ordinati, ut sit idoneus Minister. His supp-
fit

890 Prima concl. Sacmentum Ordinis sic rectè dif-finitur à Mag. in 4. dist. 24. *Signaculum quoddam, per quod spiritualis potestas traditur ordinato.* Id est: *Sacmentum, quō potestas spiritualis significatur, & traditur in ordine ad Sacro-sanctum Christi Corpus consecrandum:* Nec enim *signaculum accipitur in laudata diffinitione pro charactere Ordinis, sed pro Sacramento, quō character imprimitur, qui est potestas illa spiritualis, ut post D. Th. exponit Mag. Sotus ibi-dem q.1. a.1.* Unde non rectè Scotus ait, quod Sacra-mentum Ordinis sit *potestas spiritualis*: Nam potius, ut diximus, est *Ordinatio*, per quam eadem potestas acquiritur.

Se-

891 Secunda concl. Septem sunt Ordines, nempè, Sacerdotium, Diaconatus, Subdiaconatus, Acolytatus, Exorcistatus, Lectoratus, & Ostiariatus. Ratio congruentiae traditur à D. Th. q.35. a.2. sed ratio à priori est voluntas Christi, nobis per traditionem manifestata: Unde Trident. sess. 23. cap.2. recensitis Sacerdotiō, & Diaconatu, subdit: *Ab ipso Ecclesia initio sequentium Ordinum nomina, atque uniuscujusque eorum propria ministeria ... in usu fuisse cognoscuntur.* Tres priores dicuntur *Majores*, quia constituant hominem in altiori potestatis gradu: Dicuntur etiam antonomasticè *Sacri*, Tum ratione materiæ circa quam habent actum, quia Sacerdotium, & Diaconatus habent actum circa corpus, & sanguinem Christi consecratum; Subdiaconatus autem, circa vasa consecrata. Tum tatione continentiae, quæ propterèa eis indicitur, ut mundi sint, qui sancta tractant. Unde Subdiaconatus semper fuit *Sacer* primō titulō, licet non secundō. Omnes autem sunt *Sacri* secundūm se, sunt quippe vera Sacraenta, tum quia Trident. recensitis omnibus cap. 2. laudatō, ait cap. 3. indefinitè: *Ordo est verum Sacramentum, tum quia quilibet habet materiam, & formam propriam, specialem confert potestatem, & imprimet characterem: Unde Ecclesia præcipit, ut ordinati per saltum, omissoſ (quamlibet *Minores*) suscipiant Ordines.*

892 Tertia concl. *Episcopatus non est Ordo distinctus à Sacerdotio, prout Ordo est Sacramentum.* Sic omnes veteres Theologi post Mag. in 4. dist. 24. lit. L. D. Th. Albert. Mag. D. Bonav. Scotus, Richardus, & reliqui. Est etiam com. Thomist. quibus ex Societ. adhærent Henriquez, Reginal. Comitolus, Amicus, & plures alii, cont. Canonistas, Cajet. & Petrum Sotum ex nostris, & plures RR. Supponit concl. ex Trid. sess. 23. cap. & can. 7. Episcopatum esse gradum quandam, & Dignitatem in Ecclesiastica Hierarchia, altiorem Sacerdotiō, cui eminentiora officia sunt annexa, & hic Gradus, & Dignitas respectu inferiorum, significantissem dicitur *Ordo*, non tamen *Sacramentum*.

893 Prob. autem concl. rat. D. Th. hic q.40. a.5. Omnis *Ordo*, ut *Sacramentum*, ordinatur ad Eucharistiam;

ted Episcopatus non aliam dicit habitudinem ad Eucharistiam , præter eam quam dicit Sacerdotium , nam ad eam consecrandam quivis Sacerdos æqualem habet potestatem , ac Episcopus : ergo . *Potestas* autem consecrandi Eucharistiæ Ministros (ad quam recurritur) est inferior potestate directâ illam consecrandi , quâ nihil in ordine supernaturali præstantius : adeòque Episcopatus foret Ordo Sacerdotiô inferior . *Præt.* Unus Ordo non dependet ab alio de necessitate Sacramenti ; sed Episcopatus dependet à Sacerdotio , quia nullus potest recipere Episcopatum , nisi priùs habeat Sacerdotium : ergo . *Accedit* , quòd Majores Ordines non conferuntur nisi in Sabbatis ; sed Episcopatus confertur in diebus Dominicis : ergo . *Tandem* : In tota Episcopi consecratione nulla apparet forma , & materia Sacramenti , sive unctiones , sive traditionem baculi , speculeris ; Unde Episcopatus non est *alius Ordo* , sed *alius Gradus in eodem Ordo* : Ideòque August. in qq. Vet. & Novi Testamenti c. 101. attendens , quòd Apost. promiscuō nomine appellaverit Presbyteros , & Episcopos , ait : *Quid est enim Episcopus , nisi primus Presbyter , hoc est Summus Sacerdos?*

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

894 *Opp. 1. cont. 2. concl.* Quòd aliqua virtus est major , èo minùs multiplicatur ; sed hoc Sacramentum est dignius aliis , quatenùs constituit suscipientes in altiori gradu : ergo cùm alia non multiplicentur in plura , quæ recipient prædicationes totius , nec istud multiplicari debet . *Præt.* Regimen Monarchicum , in quo unus principatur , præferitur Aristocratico , in quo diversi gubernant : ergo Regimen Ecclesiæ , cùm sit nobilissimum , non debet diversis Ordinibus constare . *Præt.* Quia aliàs tredecim essent Sacra menta , quod est hæreticum . *Tandem* : Officia Minoribus Ordinibus attributa , sæpè à Laicis exercentur : ergo .

895 *Ad 1. R. ex D. Th. q. 37. a. 1. disp.* esse , quòd alia Sacra menta dantur ad effectus aliquos percipiendos ; hoc verò , ad actus agendos ; ideoque distinguuntur oporet , juxta actuum diversitatem , non secùs ac potentiae . *Ad 2. R.* cum eodem ibidem ad 3. N. conseq . Licet enim in

Regno tota potestatis plenitudo residet in Rege; non tamen excluduntur Ministrorum potestates, quæ sunt participationes potestatis Regiæ; & similiter est in Ordine: In Aristocracia autem, apud nullum residet plenitudo potestatis, sed apud omnes. *Ad 3.* N. sequel. Hæc enim distinctio, non est totius *integralis*, neque totius *universalis*, sed *potentialis*, quod secundum perfectam rationem est in uno; in aliis autem, aliqua ipsius participatio: nam tota plenitudo est in Sacerdotio, in aliis autem, participatio quædam Ordinis, & ita omnes sunt unum Sacramentum. Sic S. D. ibidem ad 2. *Ad ult.* N. conf. Cùm enim convenientius ab ordinatis, quām à laicis exerceantur; oportuit, specialem dari ordinationem ad illa ritè obeunda.

896 Opp. 2. cont. 3. Ordo nihil est aliud, quām quidam potestatis gradus in spiritualibus dispensandis; sed Episcopi possunt dispensare aliqua Sacra menta, quæ non possunt Sacerdotes, ut Confirmationem, & Ordinem: ergo. *Præt.* Præfata spiritualis potestas, non est jurisdictionis; alias posset committi non Episcopo, quod falso est: ergo est potestas Ordinis: habet ergo Episcopus aliquem Ordinem, quem non habet simplex Sacerdos: ergo. *Ad 1.* resp. D. Th. q. 40. a. 5. ad 2. potestatem Episcopo collatam respectu aliquorum Sacramentorum, non habere rationem characteris, adeoque Episcopatum non esse *Ordinem sacramentalem*, imprimenter characterem, & ordinatum specialiter ad Eucharistiam, in qua Christus continetur, cui per characterem configuramus. *Ad 2.* resp. ad 3. Dist. conf. est potestas *Ordinis Sacramenti*, N. *Ordinis Hierarchici*, seu communiter dicti, respectu corporis mystici, C. & N. 2. cons. Episcopatus ergo est Ordo, seu Gradus, & Dignitas Sacerdotiō altior; non tamen *Sacramentum*. Et distincti potest: *Ordo hierarchicus per potestatem confirmandi, ordinandi, & regendi Fideles*. Et hinc habes contra nonnullos, potestatem Episcopalem, cùm sit jurisdictionis, & ordinis hierarchici, esse delebilem, & morte finiri. Et sanè alias, si aliquis Summus Pontifex defunctus resurgeret; essent duo Summi Pontifices, quod est absurdum. Ac de his Sacramentis satis.

TRA-

TRACTATUS ULT.

DE MATRIMONIO.

A dist. 29. ad 42. 4. sent. seu, à q. 41. ad 68. suppl.

897 **P**ræter omnibus notam Matrimonii necestatem in mortalitatis subsídium, Rerum publicarum salutem, Civitatem frequentiam, & pacem; sunt & plurima alia commoda ad Christianam societatem proventura, si fideles illius sanctitatem, & prospectam habeant, & inviolatam servent, ut Romanus loquitur Catechismus: Quapropter Apostolorum Principes divinô Spiritû afflati, pluribi accurate tradidere omnia, ad illius seu officia, seu dignitatem pertinentia, & quæ Theologis amplissimam differendi materiam subministrant. Quorum præcipua sequentibus disputenucleare tentabimus. Sit igitur

DISPUTATIO I.

De Sponsalibus.

898 **Q**uia Matrimonium mutuum importat contrahentium consensum de præsenti; ideo D. Th. postquam de illo, & ut naturæ officio, & ut Sacramento, peregit q. 41. & 42. absolutam illius considerationem exorditur q. 43. à *Sponsalibus*, quæ illius sunt sponsio, seu promissio, ut opposita juxta se posita clariùs elucescant. Quia tamen sponsalia sunt præliminaria, & quædam veluti matrimonii inchoatio; propterea soleme-

ne est jam Scholaisticis , ordinem D. Th. (seu potius Magistri) tantisper invertere , & Matrimonii considerationem à *Sponsalibus* auspicari , quibus morem gerere visum est. Sit igitur

DUBIUM UNICUM.

Quid sint Sponsalia , à quibus contrabibilia , & qualiter dirimenda ?

899 **S**PONSALIA à spondendo , seu sponte promittendo dicta , trifariam accipiuntur. Primum impropriè pro muneribus sponso , aut sponsæ oblatis , ut cum I. Reg. 18. dicitur : Non habet Rex sponsalia necesse. Secundò pro Matrimonio non consummato , ut Matth. 1. Cùm esset desponsata Mater Iesu Maria Joseph. Tertiò propriè pro futuri Matrimonii promissione , prout imprecentiarùm.

900 Prima concl. Sponsalia sunt : *Promissio mutua futurarum nuptiarum*. Sic diffiniuntur in utroque Jure. Can. Nostrates 30. q. 5. & l. 1. ff. de *Sponsalibus* , & ab universis Theolog. cum D. Th. hic q. 43. a. 1. Dicitur *promissio* , nec enim sufficit propositum , aut simplex voluntas , obligacionem non inducens. Additur *mutua* , quia sunt contractus onerosus , parem utrinque obligationem importans , adeoque *claudicare non possunt* , scilicet dum fiunt , ut vulgo dicitur : Unde licet promittens teneatur acceptatam ab alio promissionem implere ; non tamen dantur sponsalia , nisi acceptans repromittat , saltè implicitè , qualiter censetur repromittere puella , si manum , nullum , aut quid simile , à viro porrectum in signum sponsalitii , ultrò illa suscipiat , nec exprimat , nolle se ex parte sua obligari. Dicitur demum *futurarum nuptiarum* , per quod à Matrimonio , & à quolibet alio contractu essentialiter distinguuntur. *Jure* autem , et si non necessariò præmittitur Matrimonio , ut interim deprehendi posse , quod nulla adsint impedimenta.

901 Promissio sponsalitiae , ut valida sit , debet esse libe-

bera , exteriūs verbis aut signis expressa , & acceptata ; hæc enim ad essentiam veræ promissionis spectant. Hinc , fictè promittens Matrimonium, et si graviter peccet, ad illud non obligatur ; sed ad damnum (si quod inde promissario euenirit) compensandum : unde & tenetur removere fictiōnem per verum consensum , si scandalum , aut grave promissarii damnum aliter vitari non possit. Validē autem fiunt sponsalia , vel *immediate* per ipsos sponsos , vel *mediatè* per eorum parentes, aut curam habentes, ipsis præsentibus, nec contradicentibus ; tunc enim eorum taciturnitas censetur tacitus consensus. Cap. unicō de *Sponsalibus impuberum* in 6. Vel publicè , vel *clandestinè* , cùm nulla detur lex sponsalia clandestina irritans , imò nec prohibens. Illud autem juris , eō ipso , quod Matrimonium sit invalidum , etiam sponsalia , quæ sunt *prævia ad ipsum* , intelligitur de impedimento *antecedente* Matrimonium , quale non est clandestinitas , sed *concomitans* , adeoque non irritat sponsalia , ipsum præcedentia. Nec Matrimonium *clandestinum* habet vim sponsalium , juxta Sacræ Congreg. declarationem. Et idem de *ficto* esto judicium.

902 Contrahuntur etiam validē sponsalia , vel *absolutè* , vel *conditionatè* : Et si conditionatè , stante conditione , stat promissio , modò illa bonis Matrimonii non sit contraria , qualis foret ista , *Ducam te , si venena sterilitatis procures*. Quod si conditio (et si turpis sit) Matrimonii tamen bonis non aduersetur , ut si spondens diceret , *Ducam te , si furtis meis consentias* ; tunc tollenda quidem foret conditio , sed promissio staret , ut ait D. Th. a. 1. in fine corp. *sponsalia* autem conditionata non transeunt in absoluta per copulam subsequentem : Hæc quidem Jure antiquō valida erat ad contrahendum Matrimonium , adeoque *licita* , & *conjugalis* censebatur , per quam proinde conditio deponebatur ; secūs nunc , ob decretum Tridentini .

903 Ex dictis inferes , sponsalia validē inita , obligare sub mortali ad Matrimonium præfixō tempore contrahendum ; vel ubi commodè fieri poterit , si nullum sit præfixum : Est enim obligatio iustitiæ in re gravi : Unde & Eccl-

clesia excommunicat renuentem adimplere promissum; & Confessarius tenetur illum in absolutum dimittere, quia sciens persistit in peccato mortali. Nec in promittentis potestate est, se obligare sub levi in materia gravi, qualis est hic: sicut de voente docet D. Th. 2. 2. q. 88. a. 3. & 10. ad 2. Et hinc sponsi utriusque sexus, injustitiam committunt, si cum aliis fornicentur, cum laedant jus, quod alter acquisivit ad corpus alterius, sibi, & non alteri tradendum; nam licet non habeat jus in re, habet tamen ad rem, ut in qualibet alia promissione acceptata, datur ad rem promissam.

904 Hinc etiam infertur, quod licet in sponsalibus apponi non possit obligatio pœnalis justè resilienti, ut habetur cap. *Gemma*, de *Sponsalibus*, & leg. *Titia*, ff. de *verbis*; potest tamen apponi injustè resilienti, quia id non laedit Matrimonii libertatem, cum nec ratio, nec jura concedant libertatem ad injustam fidei fractionem, immo tales censuris, & carceribus ad Matrimonium compellant.

905 Ex sponsalibus validis, & certis oritur impedimentum *justitiae publicæ honestatis*, dirimens Matrimonium cum consanguineis alterius sponsi in primo gradu tantum, ut decernit Trid. sess. 24. cap. 3. ubi etiam hujusmodi impedimentum substulit à sponsalibus quacumque ratione invalidis. Hoc autem impedimentum non tollitur per mortem alterius, ut à variis Pontificibus diffinitum est: Sicut nec auferitur affinitas orta ex Matrimonio, dissolutò isto per alterius conjugis mortem: Nec similiter tollitur per ullam sponsalium dissolutionem, etiam mutuo consensu factam, ut declaravit S. Congreg. Trid. apud Gobat. tract. 9. casu 14. & hanc esse mentem, & praxim Curiæ Romanæ, testatur Aversa.

906 Secunda concl. Soli illi possunt validè sponsalia contrahere, qui aliquando possunt Matrimonium validè, & licite inter se inire. Ratio est, quia nemo potest se obligare ad impossibile, aut illicitum. Hinc, habens impedimentum dirimens, aut impediens, non potest sponsalia contrahere, cum prmissio Matrimonii invalidi, aut illiciti, sit nulla.

Quia

Quia tamen plura sunt impedimenta dispensabilia ; potest illa habens, sponsalia contrahere sub conditione dispensationis obtinendæ, cùm promissio illa sit de re possibili, licitâ, & usitatâ inter fideles : Adeòque neutri tunc licet ante negatam dispensationem resilire, & eâ obtentâ, transit promissio in absolutam, inducitque impedimentum *justitiae publicæ honestatis*. Sic autem promittens, teneretur dispensationem petere, si id promisserit. Si tamen ligatus fuerit votô Religionis suscipiendæ, posset, dispensatione obtentâ, resilire ; cùm sit illi liberum post sponsalia absoluta, (imò & bimeltri post Matrimonium ratum) Religionem ingredi, & profiteri, juxta inferiùs dicenda.

907 Tertia concl. *Usum rationis non habentes*, nequeunt sponsalia contrahere. Constat ex dictis, quia sine usu rationis nequit dari vera promissio, quæ est essentialiter libera. Hinc, pueri, qui ad usum rationis non pervenerint, quamvis septennium transcenderint, sponsalia contrahere non poslunt. Quia tamen, ut in plurimum, in fine primi septenii incipit affulgere rationis lumen ; ideo ab utroque Jure determinatur ætas septenii completi, pro sponsalibus contrahendis. *Quòd* si malitia suppleat ætatem, id est, si ante septennium, apertè constet, pueros habere sufficientem rationis usum, validè contraherent, ut docet D. Th. h̄c a. 2. ad 7. cùm malitia suppleat ætatem respectu Matrimonii, majoris utique momenti, quam sponsalia. Accedit, quòd L. in sponsalibus, dicitur, *satis esse*, sponsos quid agant intelligere.

908 Ultima concl. Sponsalia puberum multifariam legitimè dirimuntur : nempè, per mutuum & liberum consensum; per quodcumque superveniens Matrimonii impedimentum dirimens; per supervenientem alterius fornicationem; per discessum in longinquum, insciâ, aut renuente parte; demum, per notabilem mutationem. Est com. & prob. i. generaliter, cùm enim per sponsalia neuter tradatur in possessionem alterius, sed promittatur; & Matrimonium sit res ubi tantam oportet circumspectionem adhiberi, ratio fert, ut tot de causis ejusmodi pollicitatio quassetur. Prob. deinde sigilla-

latim. Et quidem quoad 1. dissolutionis causam, conitat ex cap. *Præterea de sponsalibus*, ubi Innocent. III. decernit, quod possint sibi utrinque relaxare fidem, initar eorum, qui societatem interpositione fidei contrahunt, & posteà eandem sibi remittunt. *Nec semper est levitatis, retractare quæ prius firmata sunt* (inquit D.Th.a.3. ad 5.) *quia incertæ sunt providentia nostræ, ut dicitur Sap. 9.*

909 Accedit, quod res omnis per quascumque causas nascitur, per easdem dissolvitur, ut Regula juris habet; si nimis, ex natura sua dissolubilis sit, uti sunt sponsalia; sed hæc mutuō consensu fiunt: ergo. *Sponsalia autem impuberum non possunt ante pubertatem mutuō consensu dissolvi.* Cap. *A nobis de despons. impub.* Sed factus pubes, potest statim, (id est, intra triduum) absque alterius consensu refilire. *Hinc*, quando alter sponsorum renuit Matrimonium cum altero contrahere, iste manet liber, cum fides fuerit mutuò data; ipse tamen renuens non absolvitur ex parte sua, quamdiu pars altera non contraxerit cum alio. *Et si terminus Matrimonio contrahendo fuerat præfixus; eo transacto, ille per quem non steterat, solutus fuit promissionis vinculō, ut habetur cap. Sicut ex litteris de sponsalibus.*

910 Secunda autem causa habetur in pluribus Juris cap. Et constat, quia executio promissionis sponsalitiae, redditur tunc impossibilis; adeoque dissolvitur promissio, cum nemo teneatur ad impossibile. *Quod si impedimentum superveniens, sit dispensabile* (ut affinitas orta ex copula illicita cum consanguineis in 1. aut 2. gradu, & cognatio spiritualis,) dissolvit sponsalia ex parte innocentis, secùs ex parte apponentis impedimentum: Unde iste teneatur (alterò exigente) dispensationem propriis expensis procurare: quod si nolit, tenetur damnum innocentis (si quod est) reparare. *Si verò impedimentum superveniens, sit professio Religiosa, aut Ordinis Sacri susceptio, certum est, utrinque sponsalia dirimi.* Si autem sit *ligamen*, dissolvit quidem ex parte innocentis, secùs ex parte illud apponentis; unde iste, soluto Matrimoniò per mortem sui jun-

jugis, tenetur priorum sponsalium fidem servare : sicut qui, post emissum castitatis aut Religionis votum, Matrimonium contraxit, tenetur, iltō solutō, illud implere. *Textus* autem in oppositum adduci soliti, loquuntur pro tempore, quō Matrimonium durat, cuius vinculum prævalet sponsalibus, tametsi horum obligationem non extinguat, sed suspendat.

911 Sponsalia tamen supervenientia, quantumvis juramentō, aut copulā firmata, neutiquām priora dirimunt: Nec enim juramentum, aut copula fornicaria, firmare ulla-tenūs possunt contractum invalidum, cujusmodi sunt posteriora sponsalia, utpotè promissio rei illicitæ: Sponsus igitur priora sponsalia servare debet. Quòd si prior sponsa cedere velit juri suo, ob vitandam posterioris corruptæ ja-cturam; tenebitur spondens cum secunda nubere; non quidem ratione sponsalitii, quod nullum fuit; sed ratione damni resarcendi. Si autem prior nolit cedere juri suo; cum illa debet contrahere, quidquid Salmant. Gonetus, Irribaren, aliique absque ullo fundamento dicant; & sibi imputet corrupta: Nec enim debet lucrum ex culpa sua cum alterius injuria reportare. Et sanè ingens alias ac facilis pa-tèret aditus ad illudendum legitimis sponsalibus.

912 Quamvis etiam professio religiosa omnino utrinque dirimat præcedens sponsalitium; solus tamen religiosis ingressus non dirimit ex parte ingredientis, sed solum ex parte remanentis in seculo: Ingrediens enim, cum egredi possit, non redditur inhabilis ad matrimonium; censetur tamen cedere juri suo, ipso religionis ingressu; adeoque alter statim à sponsalibus liberatur, secùs ipse, nisi profiteatur. Quòd si uterque religionem ingrediatur, & deserat, uterque manet liber; non quidem ob notabilem mutatio-nem, ut Vvigantis autumat, cum sit utrinque æqualis; sed quia utriusque ingressus secum fert mutuum dissolvendi consensum. *Notandum* hīc est, quòd, cum juramentum sequatur conditionem principalis contractus; qui sponsalia juramentō firmavit, potest, non contractō prius matrimoniō, ingredi religionem, etiam invitā sponsā; nisi for-te

tē urgens necessitas oppositum suadeat, ut consulendi famæ, honori, aut vitæ sponsæ, aut legitimandi prolem ex ea susceptæ: tunc enim tenebitur promissum contrahere Matrimonium, etiam non juratum.

913 Inquires autem: *An sponsalia dirimantur, per superveniens votum simplex perpetua castitatis, & suscipiendi Ordines Sacros?* R. affirmativè. *Promissum enim non infringit, qui illud in melius mutat, ut dicitur cap. Pervenit 2. de jurejurando.* Et quidem votum illud esse validum, vel adversarii fateantur oportet, cùm asserant, quòd illō emissō nubens, non posset petere debitum. *Promissio autem sponsalitia (ut instantiis occurram) ex natura rei includit conditionem illam, Nisi meliorem statum elegero;* quippè nemo creditur velle se privare ascensu ad perfectiorem gradum. *Et hinc ruunt instantiae de illicita donatione rei, temel alteri promissæ;* & de nullitate voti de alia re, semel alteri datâ: *Quia in prima non includitur talis conditio: Votum autem aliud non est de meliori bono: continentia verò perpetua, etiam post sponsalia est melius bonum, & opus consilii.* Cap. autem *veniens imponitur pœna mulieri, castitatem voenti post sponsalia;* non quidem, ob emissionem talis voti; sed quia illō obstricta, & priori sponsō jam uxoratō, volebat alteri nubere, ut paret ex contextu.

914 Quoàd tertiam dissolutionis causam, nempè, *supervenientem alterius fornicationem,* constat ex cap. *Quemadmodum de jurejurando:* ubi licet de fornicatione sponsæ agatur, ad sponsum jurè extenditur, ob rationem ibi allatum, quia scilicet in sponsalibus includi censetur conditio, *nisi contra legem sponsarium feceris.* Et idem dicendum de osculis, amplexibus, & id genus; nam licet hæc graviora censeantur in sponsa, æqualia tamen sunt in utroque, quoàd suspicionem inducendam de fide in futurum non servandâ, ut docet D. Th. a. 3. ad 6. *Hinc, si uterque fornicetur, aut alia modò memorata committat, neuter resilire potest, quia paria delicta mutuâ compensatione tolluntur:* Gravius quidem dedecus oritur viro: sed, si hōc non obstanti, non licet marito divortium facere in simili casu;

nec

nec licebit à sponsalibus resilire : æquè siquidem frangitur tunc fides sponsalitii à sponso , ac à marito conjugii.

915 Quoàd quartam dissolutionis causam , seu *discessum in longinqua* , &c. habetur cap. *De illis de sponsalibus*. Et ratio est ; quia sic discedens , videtur cedere juri suo; adeòque potest alter illicò resilire, non obstante Jure Civili, quod in hoc à Canonico correctum est. Et mirum est, id non advertisse Hennum. *Quoàd ultimam demùm* , constat ex pluribus Juris Cap. & ratio est , quia promittens, censetur promittere juxta communem aliorum intentionem , & rebus in eodem statu moraliter permanentibus. *Notabilis autem mutatio accidere potest* , vel in *bonis animæ* , ut si alter fiat hæreticus, ebriosus, nimis asper, &c. Vel in *bonis corporis* , ut si fiat phreneticus, hydropicus, cæcns, paralyticus, gallicus, aut quâvis aliâ habituali infirmitate corripatur: Vel *demùm in bonis fortune* , ut si depauperetur. Et idem dicendum, si horum quodlibet ante sponsalia occultum, contractis sponsalibus detegatur. *Quòd si alter fiat inopinatè ditior* , resilire non potest , quia tunc ipse , non alter mutaretur : Nec homo generosus relinquere debet sponsam , ob hujus supervenientem paupertatem , modò onera Matrimonii possit aliunde utcumquè sustinere.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

916 Omnia, quæ cont. concl. objici solent , ex dictis soluta manent. Opp. nihilominus 1. cont. 1. Quia aliàs deberent sponsi compelli ad Matrimonium ; sed Ecclesia illos non compellit , ut patet cap. *requisivit de spons.* ergo. *Præt.* Ad valorem Matrimonii sufficit traditio unius , & acceptatio alterius: ergo ad valorem sponsalium, sufficit promissio acceptata : ergo non requiritur repromissio. *Ad 1. R.* cogendos quidem esse per se loquendo , & ita decrevit Alex. III. cap. *ex litteris 2. de spons.* Quandoquè tamen id non expedire , ob graviora damna , frequenter inde evenire solita , ut ex Lucio III. laudatō cap. *Requisivit* , docet D. Th. a. 1. ad 2. *Ad 2. R.* disp. esse, quòd Matrimonium neutiquàm claudicare potest, secùs promissio ; adeòque acceptatio matrimonialis , est simul traditio ; acceptatio au-

tem

tem promissionis , non continuò est repromissio , ob dicta.

917 Opp. 2. cont. 3.concl. Contractus , qui per alios fieri potest, non requirit discretionem in eis ad quos pertinet ; sed sponsalia fieri possunt per Parentes , utrōque impuberum ignorante, ut habetur cap. 1. de *sponsal. impub.* ergo in illis non requiritur rationis usus , adeoque fieri possunt ante septennium. *Præt.* Ad Matrimonium non idem assignatur tempus puellæ,& puero: ergo nec utriusque assignare debet septennium in sponsalibus, ad Matrimonium ordinatis. *Tandem:* Si aliqui ante septennium contrahant sponsalia , & post illud contrahant per verba de præsenti ante tempus pubertatis; censentur verè desponsati ; sed non ex secundo contractu , quia tunc non intendunt sponsalia contrahere ; sed Matrimonium : ergo ex primò ; adeoque ante septennium possunt sponsalia contrahi.

918 Ad 1. R. cum D. Th. a.2. ad 1. sponsalia impuberum à parentibus contracta , dependere à consensu filiorum, postquam usum rationis habuerint , ut habetur in eodem cap. ac proinde alter , vel uterque reclamare potest; unde nihil tunc actum est : Quapropter septennium requiritur , vel ad contrahendum , vel ad confirmandum sponsalia. *Ad 2. R.* cum eodem ad 3. disp. esse quòd usus rationis , ad sponsalia exactus , simul advenit utrius sexui; secùs aptitudo generandi, quæ ad matrimonium attenditur. *Ad ult.* R. quòd licet per secundum contractum in casu illo , non faciant Matrimonium ; ostendunt tamen, se ratam habere priorem promissionem , quæ ex secundo contractu accipit firmitatem. Sic S.D. ibidem ad 5.

919 Opp.3. cont. id quod in 4. concl. diximus de ingressu religionis , nimirūm, quòd sponsalia ex parte ingredientis non dirimat. Per professionem dissolvitur Matrimonium ratum:ergo & per ingressum, sponsalia; hæc enim se habent ad Matrimonium, sicut novitiatus ad professionem. N. conf. & prob. Argumentum enim à similitudine , non tenet in his quæ à jure positivo pendent, cujusmodi sunt hæc. Unde cum de ingressu religionis respectu sponsalium nihil in

in Jure habeatur, benè verò de professione respectu Matrimonii rati; non licet ab uno ad alterum arguere.

DISPUTATIO II.

De Matrimonio ut Sacramento.

REsumimus hīc Ordinem D.Th. seu Magistri, & omis-
tū consideratione Matrimonii, quatenus est in na-
turæ officium, quia nihil difficultatis ingerit; de illo ut Sa-
cramento differimus cum S. D. q. 42. ut inde absolutam
illius considerationem cum eodem à q. 44. absolvamus.

DUBIUM UNICUM.

*Quæ sit hujus Sacramenti materia, & forma, &
quis Minister.*